## התובענה הייצוגית ככלי לאכיפה אזרחית-ציבורית\*

### אסתר חיות\*\*

ברשימה זו אעמוד על כמה מן האתגרים שמוסד התובענה הייצוגית מציב בפני המשפט הישראלי כשמונה שנים לאחר חקיקתו של חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, תוך בחינת גוף הפסיקה והחקיקה שהותווה בנושא זה לאורך שנים אלה. בפרק הראשון אעמוד על התוצאות המאכזבות שהתגלו במחקר האמפירי שעמד במרכזו של הכנס שלקראתו נכתבה רשימה זו, שעיקרן ריבוי תביעות-הסרק, מחד גיסא, והעדר מעורבות ויוזמה של רשויות ציבוריות בהגשת בקשות באמצעות מוסד התובענה הייצוגית בתחומי פעילותן, מאידך גיסא.

1 אלון קלמנט, קרן וינשל-מרגל, יפעת טרבולוס ורוני אבישר-שדה "תובענות ייצוגיות בישראל – פרספקטיבה אמפירית" (מחלקת מחקר של הרשות השופטת ובית ספר רדיונר למשפטים, המרכז הבינתחומי הרצליה, 2014) 5%doc/20Division/Research/heb/court.gov.il/elyon1.pdf (להלן: "המחקר האמפירי").

2 חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.

3 ס' 35 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981; ס' 54א-54ב לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1966; ס' 207-218 לחוק החברות, התשנ"ט-1999; ס' 46א-46ב לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988; תק' 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984. ראו גם ס' 16א לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981; ס' 62א לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א-1981; ס' 53 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005; אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006" הפרקליט מט' 131, 133-134 (2006) (להלן: קלמנט "פרשנות חוק התובענות הייצוגיות").

4 רע"א 3126/00 מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ, פ"ד נז(3) 220 (2003) (להלן: עניין א.ש.ת.). ראו גם דנ"א 5161/03 א.ש.ת. ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד ס(2) 196 (2005), אשר אישר את עמדת הרוב בערעור.

המחקר מלמד כי בעוד שבשנת 2007 הוגשו רק 28 בקשות לאישור תובענות ייצוגיות, בשנת 2012 גדל מספר הבקשות כמעט פי 30 ועמד על 820, ובסך-הכל הוגשו בשש השנים שבהן נערך המחקר יותר מ-2,000 בקשות.<sup>7</sup> זהו בהחלט מספר מרשים, המעיד על מודעות הולכת וגוברת בציבוריות

5 להליכי החקיקה בעניין זה ראו קלמנט "פרשנות חוק התובענות הייצוגיות", לעיל ה"ש 3, בעמ' 132. ראו גם סטיבן גולדשטיין "הערות על חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006" עלי משפט ו 7, 13-7 (2007).

6 "המחקר האמפירי", לעיל ה"ש 1.

7 שם, תרשים 1 בעמ' 12.

הישראלית לדבר קיומו של מוסד התובענה הייצוגית. אולם מצד אחר, התבוננות על התכנים והנושאים שלגביהם הוגשו הבקשות מלמדת כי למרות שפע האפשרויות המנויות בתוספת השנייה לחוק באשר להגשת בקשות בתחומים רבים ומגוונים, יש

במאמר מוסגר אציין כי ניסיון מסוים להתמודד עם קשיים אלה נעשה לאחרונה בדרך של הצעת חוק פרטית המבקשת להכניס תיקונים שונים בחוק בכל הקשור להסתלקויות ולהסדרי פשרה.<sup>12</sup> זאת, ברוח התפיסה הכללית שעמדה לכתחילה ביסוד חקיקת החוק, כעולה מדברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, שם נאמר כך:

"התפיסה הכללית שאותה ביקש החוק המוצע לקדם היא שיש לעודד תובענות ייצוגיות ראויות ולהסיר מחסומים דיוניים מעל דרכן. בצד זאת, יש להתמודד כראוי עם סיכונים לניצול המכשיר לעשיית רווח בלא השגת תועלת לציבור. בנוסף, ההליך הייצוגי נחזה לאו דווקא כהסדר דיוני של ניהול תביעות, אלא בראש ובראשונה ככלי לקידום אינטרסים ציבוריים. חלק ניכר מהשינויים שנעשו בחוק המוצע משקפים תפיסה זו."<sup>13</sup>

10 ע"א 8037/06 ברזילי נ' פריניר (הדס 1987) בע"מ, פס' טו-טז לפסק-דינו של השופט רובינשטיין (פורסם בנבו, 4.9.2014) (להלן: עניין פריניר).

11 ראו, למשל, אלון קלמנט "פשרה והסתלקות בתובענה הייצוגית" משפטים מא 5, 9-16 (2011) (להלן: קלמנט "פשרה והסתלקות"); קלמנט "פרשנות חוק התובענות הייצוגיות", לעיל ה"ש 3, בעמ' 147-150.

12 הצעת חוק תובענות ייצוגיות (תיקון – הסדרי פשרה והסתלקות), התשע"ד-2014, פ/2409/19 www.knesset.gov.il/privatelaw/data/19/2409.rtf (להלן: הצעת החוק הפרטית לתיקון חוק תובענות ייצוגיות).

13 דברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 256, 257.

## פרק ב: התובענה הייצוגית ככלי לקידום אינטרסים ציבוריים

כאמור, תוצאות המחקר גרמו לי דאגה ואכזבה בכמה מישורים, וברצוני להתייחס כעת לאכזבה נוספת לצד אלה שכבר ציינתי, במיוחד לנוכח התפיסה הכללית העולה מדברי ההסבר שציטטתי, שבהם מודגשת כאמור התפיסה כי החוק נועד בראש ובראשונה להיות כלי לקידום אינטרסים ציבוריים.

אך במקום לדשדש באכזבות, כדאי אולי לשוב ולהזכיר לעצמנו מהן המטרות שאותן הגדיר החוק בסעיף 1 שלו:

16 ת"א (מחוזי ב"ש) 1300-07 גונופולסקי נ' רכבת ישראל בע"מ (פורסם בנבו, 9.8.2010; 14.5.2015).

17 ס' 7 לחוק המועצה הישראלית לצרכנות, התשס"ח-2008.

18 ע"א 9588/11 המועצה הישראלית לצרכנות נ' הד ארצי בע"מ (פורסם בנבו, 19.11.2013).

19 ת"א (מחוזי ת"א) 2537/06 פרחן נ' מולטילוק בע"מ (פורסם בנבו, 20.11.2013).